MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 085/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Referente ao Edital nº 087/2023, de 13 de março de 2023

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA PROJETOS DE ENSINO DO IF FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
divulgação do resultado final da prestação de Contas dos Projetos de Ensino
Contemplados, referente ao Edital nº 087/2023, de 13 de março de 2023, que rege o
Processo para Seleção de Propostas para Concessão de Apoio Financeiro para
Projetos de Ensino.

1. RESULTADO FINAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

1.1 Campus Frederico Westphalen

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Prestação de
Contas

Coleções didáticas em
entomologia agrícola

Getulio Jorge Stefanello
Júnior

R$ 1000,00 Aprovada

Projeto de Ensino do Centro
Clínico Veterinário

Silvana Bellini Vidor  R$ 2000,00 Aprovada

Ensino de Olericultura
através de Projetos de
Pesquisa

Douglas Renato Muller R$ 2000,00 Aprovada

Monitoria em Nutrição Animal Marceli Pazini Milani R$ 2000,00 Aprovada

Multiplicação e Identificação
de Cactos e Suculentas

Douglas Renato Muller R$ 400,00 Aprovada

Projeto de Monitoria de
Fisiopatologia da
Reprodução

Joabel Tonellotto Dos
Santos

R$ 2000,00 Aprovada

Revitalização do LEPEP de
Fruticultura seguindo os
princípios da Agroecologia -
Ano 3.

João Batista Rossetto
Pellegrini

R$ 2000,00 Aprovada

Tópicos Especiais de
Bovinocultura de Leite

Marceli Pazini Milani R$ 2000,00 Aprovada

1.2 Campus Júlio de Castilhos

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Prestação de
Contas

Uma aventura pela história

do brasil: ensinando e

Enio Grigio Cancelado Não se aplica

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

aprendendo através da

participação na 15ª

olimpíada nacional em

história do brasil

1.3 Campus Santo Ângelo

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Prestação de
Contas

Artes Integradas 1: Oficinas

de Dança
Nelci Andreatta Kunzler R$ 200,00 Aprovada

Artes Integradas 3: Oficina de

Música
Nelci Andreatta Kunzler R$ 400,00 Aprovada

Monitoria de Estética Facial e

Cosmetologia

Zipora Morgana

Quinteiro dos Santos
R$ 300,00 Aprovada

Monitoria de Terapias

Manuais e Alternativas em

estética

Jessica dos Reis

Lohmann Monteiro
R$ 300,00 Aprovada

Projeto de Ensino: Profissão

Esteticista

Zipora Morgana

Quinteiro Dos Santos
R$ 600,00 Aprovada

1.4 Campus Santo Augusto

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Prestação de
Contas

Violão e Bateria para

iniciantes

Sandro Amorim de

Souza
Cancelado       Não se aplica

1.5 Avançado Uruguaiana

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Prestação de
Contas

Clube de Relações
Internacionais do IFFar-CAU

Anderson Mendes
Rocha

Cancelado       Não se aplica

Leitura Dirigida de Contos Diely Valim dos Santos Cancelado       Não se aplica

Santa Maria/RS, 13 de março de 2024.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT

 Pró-Reitora de Ensino
Portaria Eletrônica nº 698, de 01 de julho de 2022.

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br